le clergé et le corps des évêques subsiste toujours dans l'Eglise avec l'intention de donner un successeur au pape défunt sitôt que les circonstances le permettront.....

Il serait plus facile, dit saint Chrysostome, d'éteindre le soleil que d'obscurcir l'Eglise : *Facilius solem exstingui, quam Ecclesiam obscurari* (Homil. iv de verbis Isaïæ).

Visibilité de
l'Eglise.

Saint Paul écrivait aux Colossiens, que de son temps l'Évangile était déjà prêché à toute créature existant sous le soleil, c'est-à-dire en général, à peu près à tous : *Quod prædicatum est in universa creatura quæ sub cælo est* (I. 23). Je rends grâce d'abord à mon Dieu, écrit-il aux Romains, pour vous tous par J. C., parce que votre foi est célèbre dans tout le monde : *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis; quia fides vestra annuntiat in universo mundo* (I. 8).

L'Eglise est la colonne et le soutien de la vérité, dit-il à Timothée : *Columna et firmamentum veritatis* (I. III. 15).

Isaïe compare l'Eglise à une haute montagne, vers laquelle toutes les nations accourent (xxii). Vous êtes la lumière du monde, dit J. C. à ses apôtres. Une ville, placée sur une montagne, ne peut être cachée. Et l'on n'allume pas une lampe pour être placée sous le boisseau, mais sur le chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison (Matth. v. 14. 15).

Ces passages de l'Écriture et tant d'autres semblables prouvent évidemment que l'Eglise est visible, et qu'elle nous instruit et nous confirme visiblement dans la vérité par ses pasteurs, ses évêques, et surtout par son chef suprême, le souverain pontife.

L'Eglise catholique, dit saint Augustin, est l'Eglise qui est répandue par toute la terre. Il n'est permis à personne de ne la pas voir; d'après les paroles de J. C., elle ne peut être cachée : *Ipsa est Ecclesia catholica, quæ per totum orbem terrarum diffunditur, hanc ignorare nulli licet; ideo, secundum verbum Domini nostri Jesu Christi abscondi non potest* (Epist. clxx ad Severin.).

L'Eglise est comme le soleil, elle éclaire le monde entier : *Lustrans universa in circuitu pergit* (Eccle. I. 6). Elle est, comme son divin fondateur, une lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joann. I. 9).

Elle est brillante et ne se flétrit jamais : elle est connue facilement par ceux qui l'aiment, et trouvée par ceux qui la cherchent, dit la

Sagesse : *Clara est et quæ nunquam marcessit ,et facile videtur ab his qui diligunt eam ; et invenitur ab his qui quærent illam (VI. 13).*